[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1009/2017

Senhor Presidente:

O Vereador ROBERSON AUGUSTO COSTALONGA, requer nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

Considerando, que é de conhecimento da população valinhense, que as vias públicas asfaltadas do Município de Valinhos, se encontram em estado de precária conservação, com muitos buracos, expondo a riscos os cidadãos e veículos que por ali trafegam, afetando a segurança e conforto dos usuários;

Considerando, que este Vereador encaminhou as Indicações n⁰127/17, 214/17, 540/17, 583/17 e 1248/17, que tratam de pedidos para conservação dessas vias públicas, decorrentes do trabalho de fiscalização do Vereador, bem como pedidos formulados por munícipes de diversos bairros da cidade, e que até esta data não foram atendidas, enquanto inúmeras Indicações de outros Vereadores já foram.

Requer o Vereador, esclarecimentos sobre:

a) Qual o plano de ação da Prefeitura de Valinhos, para execução de reparos asfálticos das vias públicas do Município?

b) Qual a empresa responsável pela execução desses serviços?

c) Qual o valor gasto pelo Município no período de janeiro/2017 até esta data, com a reparação asfáltica de suas vias públicas?

d) Qual é a previsão do prazo de durabilidade dos serviços de reparação que estão sendo executados em 2017?

e) Porque os reparos asfálticos que estão sendo executados não estão suportando as chuvas, e rapidamente os buracos reaparecem, onerando irregularmente os cofres Municipais?

f) Há possibilidade de utilização de materiais mais duradouros?

g) Qual o cronograma dos serviços de reparação asfáltica executados no período de janeiro/2017 até esta data? Favor especificar os bairros e datas de atendimento.

h) Qual Secretaria e Departamento são os responsáveis pela fiscalização desses serviços?

i) Qual o Departamento responsável pela definição de quais vias públicas receberão os serviços de reparação?

Justificativa: O Vereador está desempenhando sua função fiscalizadora e de representação popular.

Valinhos, 12 de junho de 2017

Roberson Costalonga – “SALAME”
Vereador - PMDB